
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso XII, da PORTARIA Nº 100-S, de 2023, 
referente a Delegação de Competências publicada em 16/01/2023, e considerando o Edital 
nº001/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na 
Lei Complementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

Excluir os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 

 

• ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

• ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL NA SECRETARIA DE JUSTIÇA OU ÓRGÃO EQUIVALENTE DOS DEMAIS 
ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

• ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA 
MUNICIPAL; 

• ITEM 4 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU DE 
TECNÓLOGO (NÍVEL SUPERIOR) COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, RECONHECIDOS 
PELO MEC; 

• ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

• ITEM 6 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D 
OU SUPERIOR. 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA  
POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO OBSEVAÇÃO 

202 ANDERSON DA SILVA ROCHA 2264985 ITEM 3 

204 FABIANO GOMES DE MATTOS 2238042 CONTRAINDICADO 

210 EDGAR PEREIRA GOMES DA SILVA 2240752 NÃO ENTREGOU 

212 TUBIAS DA HORA NETO 2268947 CONTRAINDICADO 

213 CARLOS VINICIUS DAS GRAÇAS CAMPOS 2248280 CONTRAINDICADO 

214 RAFAEL MEDEIROS DE MOURA 2267772 CONTRAINDICADO 

221 LEANDRO ALVARENGA 2237254 CONTRAINDICADO 

225 JORDÃO FERREIRA DA SILVA 2254527 CONTRAINDICADO 

230 ALESSANDRO JORGE DOS SANTOS 2239390 NÃO ENTREGOU 

233 MAX WILLIAN MONTES NOBRE 2238795 NÃO ENTREGOU 

234 NIVALDO SCHREDER DECOTTIGNIES 2251605 CONTRAINDICADO 

235 FABIANO CALDEIRA VASCONCELOS 2237693 ITEM 4 

239 ADILSON DOS REIS SILVA JÚNIOR 2260791 NÃO ENTREGOU 

240 CELSO SOARES NEVES 2240835 NÃO ENTREGOU 

248 FLAVIO DA SILVA REBEQUE 2244858 NÃO ENTREGOU 

249 MAX PAULO SIMÕES MACHADO 2240133 CONTRAINDICADO 

252 JOÃO DE ARIMATEA COSTA 2256785 NÃO ENTREGOU 

254 JOEL AUGUSTO GARCIA 2252935 ITEM 5 

255 JOÃO EDUARDO VICENTE 2269189 NÃO ENTREGOU 

256 EDILSON DA SILVA 2239648 NÃO ENTREGOU 

259 JOSE AUGUSTO TEIXEIRA FILHO 2266554 NÃO ENTREGOU 

20
23

-W
9F

99
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
13

/0
6/

20
23

 1
7:

43
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
5



260 ALEXANDRE ZUCCOLOTTO CHAGAS 2244108 ITEM 5 

264 SALOED CORREIA LEANDRO 2237158 ITEM 5 

265 MAURICIO VALADARES CAMILO 2239968 CONTRAINDICADO 

266 JESSE JAMES DANTAS 2269801 NÃO ENTREGOU 

267 JOSE SAULO PEREIRA 2238163 CONTRAINDICADO 

268 PAULO SERGIO MACHADO 2269370 NÃO ENTREGOU 

271 SERGIO ROBERTO NASCIMENTO DE SOUZA 2239306 ITEM 2 

276 ARISTIDES MARQUES DA SILVA NETTO 2269746 NÃO ENTREGOU 

281 LUCRYMAR RODRIGUES BRANDÃO 2241279 ITEM 3 

282 ANTONIO TADEU DE SOUZA NETO 2269615 NÃO ENTREGOU 

284 MARCOS DE VARGAS CASSOL 2269548 NÃO ENTREGOU 

286 MARCOS DA SILVA RODRIGUES 2238004 NÃO ENTREGOU 

287 ADELMAR DOS SANTOS LIMA 2242079 ITENS 2,3 E 6 

293 RODRIGO DA CONCEIÇÃO LOURENÇO 2240536 CONTRAINDICADO 

294 WELLINGTON GIL DE OLIVEIRA 2269156 ITEM 2 

296 GILMAR MARTINS DA COSTA 2237359 ITEM 2 E 3 

297 CARLOS HENRIQUE SILVA 2238667 NÃO ENTREGOU 

299 RODRIGO LOPES LOYOLA 2238627 NÃO ENTREGOU 

304 ALEX DE SOUZA FARIA 2237766 NÃO ENTREGOU 

305 FABIO MENDES DA COSTA 2237695 NÃO ENTREGOU 

306 NELSON SACILOTTI SANTOS DO 
NASCIMENTO 

2238065 NÃO ENTREGOU 

310 OSMAR RIBEIRO DE SOUZA 2238363 NÃO ENTREGOU 

312 CLEBER PEREIRA DE ALMEIDA 2269150 NÃO ENTREGOU 

313 MARCELO MIGUEL DA SILVA 2251287 NÃO ENTREGOU 

314 PABLO DA SILVA CARNEIRO 2261105 NÃO ENTREGOU 

316 JOSÉ CARLOS BEZERRA JUNIOR 2269758 NÃO ENTREGOU 

317 JETRON JULIO DE SOUZA 2240821 NÃO ENTREGOU 

318 JUNIOR ROSARIO LOPES 2238463 ITENS 2 E 4 

320 JOSE RODRIGUES JUNIOR 2241023 CONTRAINDICADO 

322 ARLEMILTON QUIRINO DA FONSECA 2254300 ITEM 6 

323 FABIO CESAR RANGEL 2268751 NÃO ENTREGOU 

324 WILLIAM MANHAES NETO 2239598 CONTRAINDICADO 

325 MARIVALDO NASCIMENTO QUEIROZ 2239384 NÃO ENTREGOU 

332 NELSON MIGUEL DOS SANTOS 2261194 CONTRAINDICADO 

333 JOAO VICTOR MOTA CARVALHO 2238877 ITEM 1 

338 EVANDRO MENELI 2258841 NÃO ENTREGOU 

340 RUBENS DAMASCENA FRAZAO 2261512 NÃO ENTREGOU 

341 LAURINDO CRISTIANO FERNANDES 2237018 NÃO ENTREGOU 

346 JORGE DA SILVA PARANHOS NETO 2260907 NÃO ENTREGOU 

347 INEIAS DE SIQUEIRA 2261282 NÃO ENTREGOU 

350 FRANK SILVA INÁCIO 2269090 NÃO ENTREGOU 

351 FRANCIS DOS SANTOS QUINTO 2261887 NÃO ENTREGOU 

356 ISRAEL MATTOS ALVES 2269422 NÃO ENTREGOU 

357 ELIESIO DE MENDONÇA 2266587 NÃO ENTREGOU 

360 GILBERTO LIMA FERREIRA 2238475 ITENS 3 E 4 

362 MARLLUS KLETTEMBERG 2263166 NÃO ENTREOGU 

365 LEANDRO DOS SANTOS PINHEIRO 2260068 NÃO ENTREGOU 

366 WANDERSON ALVES DA SILVA 2237449 ITENS 3 E 4 

368 OTÁVIO BESSA GOMES 2255526 CONTRAINDICADO 

374 LENÍCIO DE MELO DA SILVA 2259413 NÃO ENTREGOU 

20
23

-W
9F

99
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
13

/0
6/

20
23

 1
7:

43
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
5



375 GUSTAVO DE OLIVEIRA PEREIRA 2242293 NÃO ENTREGOU 

376 ROBERTO LUIZ DE LIMA JUNIOR 2239808 NÃO ENTREGOU 

377 ANDERSON FELETTI BASONI DE MORAES 2245372 CONTRAIDICADO 

378 BRUNO ALIPRANDI PIOTO 2265580 NÃO ENTREGOU 

380 CELCO CORREIA MEDEIROS 2243781 CONTRAINDICADO 

382 ROGERIO DO NASCIMENTO BENTO 2237604 NÃO ENTREGOU 

383 MATUSALEM FELIPE 2250554 CONTRAINDICADO 

385 JEFFERSON DE OLIVEIRA 2237662 CONTRAINDICADO 

386 NORBERTO MARCONSINE WASSOLER 2239088 CONTRAINDICADO 

387 REINALDO WILSON DE OLIVEIRA 2268841 NÃO ENTREGOU 

389 VANDERSON SERRATE DE MELO 2238114 CONTRAINDICADO 

390 WASHINGTON PAULO DE JESUS 2237393 ITENS 1,2 e 3 

391 TIAGO GOMES SILVERIANO 2237153 NÃO ENTREGOU 

393 RONEI ROSA DA SILVA 2251733 ITEM 4 

396 VITOR DE OLIVEIRA AMARAL 2265221 CONTRAINDICADO 

402 ADENIR ROCHA FERNANDES JUNIOR 2260368 NÃO ENTREGOU 

403 DANIEL MOREIRA DE OLIVEIRA 2269601 CONTRAINDICADO 

404 NATANAEL RIBEIRO 2264182 ITEM 3 

406 WELINGTON PICORETI 2250771 CONTRAINDICADO 

407 PAULO HENRIQUE COSTA CANTARELA 2237548 CONTRAINDICADO 

408 SIDNEI PAIVA DE SOUZA 2256161 CONTRAINDICADO 

409 FABIO RICARDO SILVA DOS ANJOS 2264506 CONTRAINDICADO 

411 LUIZ GUILHERME BAHIENSE GOMES JUNIOR 2261022 NÃO ENTREGOU 

414 EDMAR ALBERTO AMORIM 2259045 ITEM 3 - 
CONTRAINDICADO 

424 JOSÉ NAZARENO PERINE 2260015 ITEM 3 

431 RAFAEL MACHADO RIOS 2269622 NÃO ENTREGOU 

433 LUIZ CLÁUDIO PEREIRA 2264083 CONTRAINDICADO 

 
 

COTA DE NEGROS 
 

C. 
NEGROS 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME OBSEVAÇÃO 

88 437 ANDRÉ LEANDRO SEBASTIÃO FERREIRA CONTRAINDICADO 

89 442 AGENOR CARLOS NUNES CONTRAINDICADO 

90 443 LUIS AUGUSTO BISPO DE OLIVEIRA NÃO ENTREGOU 

91 446 JERÔNIMO MOREIRA DE AGUIAR NÃO ENTREGOU 

93 452 DANY ALVES DAMASCENO CONTRAINDICADO 

94 460 MARIO SERGIO MOTA DA SILVA NÃO ENTREGOU 

95 480 MARIO TALMO DE OLIVEIRA NEVES NÃO ENTREGOU 

96 494 LEANDRO SANTOS SILVA NÃO ENTREGOU 

97 497 VANCLEBER SANTOS DE OLIVEIRA ITENS 2 E 3 

98 499 LUIZ ROGERIO DOS SANTOS NÃO ENTREGOU 

100 509 GILVANILDO SILVA DE OLIVEIRA NÃO ENTREGOU 

101 513 RENATO LEITE LOPES CONTRAINDICADO 

103 516 MEIRIVALDO REIS RAMOS JUNIOR NÃO ENTREGOU 

104 518 VALERIO MUNIZ DE ALMEIDA ITENS 2 

106 530 RONALDO OLIVEIRA SANTOS ITENS 3 E 4 

107 531 NILTON SANTANA DOS SANTOS ITENS 3 E 4 

108 545 ANDERSON DOS PASSOS CONTRAINDICADO 

20
23

-W
9F

99
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
13

/0
6/

20
23

 1
7:

43
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
5



109 546 LUCIANO DA COSTA CLAUDIANO CONTRAINDICADO 

110 551 JORGE LUIZ RIBEIRO DA CONCEIÇAO CONTRAINDICADO 

111 558 DAVID DE SOUZA CHAGAS NÃO ENTREGOU 

112 565 JOCIMAR ALVES SILVA NÃO ENTREGOU 

115 581 FAGNER MIGUEL RODRIGUES SOEIRO NÃO ENTREGOU 

116 587 IVAN ROBERTO RABELO NÃO ENTREGOU 

117 594 ADRIANO LOURENÇO DE PAULO CONTRAINDICADO 

118 596 EDEMAR MARRIEL DA SILVA ITEM 4 

120 599 DANILLO AMPARO DA SILVA NÃO ENTREGOU 

 
COTA INDÍGENA 

C. 
INDÍGENAS 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME OBSEVAÇÃO 

7 2685 MAYKON DE ALMEIDA PEREIRA NÃO ENTREGOU 

 

 

Vitória/ES, 13 de junho de 2023. 
 
 

SANDRO DE SOUZA LIBARDI – Ten. Cel. QOC PM 
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

20
23

-W
9F

99
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
13

/0
6/

20
23

 1
7:

43
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
5



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

SANDRO DE SOUZA LIBARDI
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 13/06/2023 17:41:49 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/06/2023 17:43:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMÕES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - 58045500103 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-W9F99K

20
23

-W
9F

99
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
13

/0
6/

20
23

 1
7:

43
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
5


		2023-06-13T17:43:32-0300




